10/2/2018 青海省玉树州人民政府网—玉树藏族自治州人民政府办公室 关于印发《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》的通知

http://www.qhys.gov.cn/html/45/196374.html 1/6

Click to enable Adobe Flash Player

首 页 壮美玉树 领导之窗 信息公开 政策解读 政府文件 网上服务 热点专题

您的位置：首页 > 政府文件 > 州政办文件

索 引 号: 6327000002/2017-00109 文  号: 玉政办﹝2017﹞163号

主题分类: 6、农业、林业、水利、渔业 体裁分类:

发布单位: 发布日期: 2017/7/21

玉树藏族自治州人民政府办公室

关于印发《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》的通知

玉政办﹝2017﹞163号

各市、县人民政府，州政府各部门：

《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》已经州政府总第4次常务会议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

　　2017年7月13日

玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法

第一章　总　 则

第一条 为了加强全州畜禽屠宰行业监督管理，规范畜禽屠宰企业经营行为，防止动物疫病发生,保证畜禽产品质量安全，根据《中华

人民共和国动物防疫法》和国务院《生猪屠宰管理条例》等相关法律、法规，结合本州实际情况，制定本办法。

第二条 凡在本州行政区域内从事畜禽屠宰活动及其监督管理工作，适用本办法。

第三条 本办法所指畜禽是指牛、羊、猪、鸡等。

本办法所称畜禽产品是指畜禽屠宰后未经加工的肉、脂、脏器、血液、骨、头、蹄、皮等。

第四条 州人民政府畜牧兽医行政主管部门是本州畜禽屠宰行业的行政主管部门，主体负责本行政区域内畜禽屠宰行业的监督管理工

作。

市（县）级人民政府畜牧兽医行政主管部门具体负责本行政区域内畜禽屠宰活动的监督管理工作。

http://www.qhys.gov.cn/default.html
http://www.qhys.gov.cn/zmys.html
http://www.qhys.gov.cn/html/1431/Item.html
http://www.qhys.gov.cn/xxgk.html
http://www.qhys.gov.cn/html/33/list.html
http://www.qhys.gov.cn/html/39/Item.html
http://www.qhys.gov.cn/html/72/Item.html
http://www.qhys.gov.cn/html/77/Item.html
http://www.qhys.gov.cn/Default.html
http://www.qhys.gov.cn/html/39/Item.html
http://www.qhys.gov.cn/html/45/List.html

10/2/2018 青海省玉树州人民政府网—玉树藏族自治州人民政府办公室 关于印发《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》的通知

http://www.qhys.gov.cn/html/45/196374.html 2/6

乡（镇）级人民政府负责本行政区域内畜禽屠宰活动的日常管理工作。

　　全州实行畜禽定点屠宰许可制度。未经定点许可，任何单位和个人不得从事畜禽屠宰活动，除农村牧区不以经营为目的的个人自宰自食

行为外。在边远和交通不便的乡（镇）和农村牧区，可以设置仅限于向本地市场供应畜禽产品的小型畜禽定点屠宰场（点），具体管理办法

由州兽医行政主管部门制定。

第五条 市（县）级人民政府统一领导、组织本行政区域内的畜禽屠宰行业管理工作，建立健全畜禽屠宰行业监督管理工作机制，加强

畜禽屠宰行业监督管理能力和执法队伍建设，将畜禽屠宰行业监督管理和执法工作所需经费纳入本级财政预算，为畜禽屠宰行业监督管理工

作提供条件保障。

第六条 州人民政府畜牧兽医行政主管部门负责全州畜禽屠宰行业监督管理工作。市（县）级地方人民政府畜牧兽医行政主管部门负责

本辖区内畜禽屠宰企业监督管理工作。

市（县）级地方人民政府农科、环保、公安、卫生、市场监管、住房城乡建设、民宗委等有关部门，按照各自的职责，负责与畜禽屠宰

活动相关的管理工作。

市（县）级地方人民政府设立的动物卫生监督机构负责本行政区域内畜禽屠宰活动的监督执法工作。

市（县）级人民政府设立的动物疫病预防控制机构，负责本行政区域内的畜禽屠宰企业技术指导。

第七条 从事清真畜禽屠宰活动的，除应符合本办法的规定外，还应符合《青海省清真食品生产经营管理条例》的相关规定。

第八条 州人民政府畜牧兽医行政主管部门会同发展和改革等有关部门，按照合理布局、有利流通、方便群众的原则，结合本州实际情

况制定畜禽定点屠宰行业发展规划。

第九条 畜禽定点屠宰场是畜禽产品质量安全第一责任人，应当对畜禽屠宰活动和畜产品质量负责，依照法律法规和标准从事畜禽屠宰

活动，保证畜禽产品质量安全。

畜禽定点屠宰场接受他人委托屠宰的，应当签订委托屠宰协议，明确双方的权利义务。

第十条 市（县）级以上人民政府鼓励屠宰企业实行养殖、屠宰、加工、配送、销售一体化经营和多种方式兼并重组，逐步向机械化、

规模化、标准化、品牌化和信息化发展。

第十一条 畜禽定点屠宰场可以依法自愿成立行业协会，加强行业自律，推动行业诚信建设，为成员提供信息、技术、培训等服务，维

护成员和行业利益。

第二章 畜禽定点屠宰场设立

第十二条 畜禽定点屠宰场的设立应符合以下基本条件:

　 （一）符合《动物防疫法》及《动物防疫条件审查办法》的规定，依法取得动物防疫条件合格证；

（二）依法取得环境影响评价手续和规划选址意见书；

（三）有与屠宰规模相适应，水质符合国家生活饮用水标准的水源条件；

（四）有符合国家法律法规要求的待宰舍、急宰间、屠宰间、隔离圈以及畜禽屠宰设备、清洗消毒、冷藏设施和运载工具；

（五）具备污水、污染物处理设施设备，排放的废水、废气、废物和噪声等符合国家环保规定的要求；

（六）具备病死畜禽以及病害产品无害化处理设施；

（七）具有完善的安全生产管理制度，符合安全生产监管部门要求，并配备人员防护用品、设施、设备。具备病害畜禽及畜禽产品无害

化处理设施；

（八）有符合相关规定要求的检疫检验室、检疫检验设施；

（九）有依法取得健康证明、符合岗位要求的屠宰技术员；有符合国务院畜牧兽医主管部门规定条件、经省级畜牧兽医主管部门考核合

格的兽医食品卫生检疫员；

（十）法律法规规定的其他条件。

第四项至第九项所列条件应与畜禽屠宰规模相适应。

10/2/2018 青海省玉树州人民政府网—玉树藏族自治州人民政府办公室 关于印发《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》的通知

http://www.qhys.gov.cn/html/45/196374.html 3/6

第十三条 新建、改建、扩建畜禽定点屠宰场时，申请人应当向所在地的市（县）人民政府畜牧兽医行政主管部门提出申请。市（县）

人民政府畜牧兽医行政主管部门在收到设立申请5日内，根据畜禽定点屠宰场设置规划进行审查并提出审查意见，报州人民政府畜牧兽医行

政主管部门。

州人民政府畜牧兽医行政主管部门收到审查意见后10日内，经征求省人民政府畜牧兽医行政主管部门意见后，符合设置规划的书面告知

申请人，报州人民政府备案；对不符合设置规划的书面说明理由。

申请人获得畜牧兽医行政主管部门批准后，应向规划建设管理部门办理《建设项目选址意见书》、《建设用地规划许可证》、《建设工

程规划许可证》，确保项目建设合法。

申请人获得畜牧兽医行政主管部门批准后，应向规划建设管理部门办理《建设项目选址意见书》、《建设用地规划许可证》、《建设工

程规划许可证》，确保项目建设合法。

第十四条 畜禽定点屠宰场开工建设之前，申请人向所在地县(市)畜牧兽医行政主管部门提出书面报告,并提交第十二条第三款有关材

料及项目建设方案，通过市（县）畜牧兽医行政主管部门报州畜牧兽医行政主管部门，州畜牧兽医行政主管部门依据《生猪屠宰管理条

例》、《动物防疫法》及本办法，组织人员进行审查，符合条件的书面通知后，方可开工建设。不符合条件的，应当书面通知申请人并说明

理由。

第十五条 畜禽定点屠宰场建成竣工后，申请人应当向州人民政府畜牧兽医行政管理部门提出竣工验收书面申请，并提交符合本办法第

十一条、第十三条规定条件的有关技术资料和说明文件。州人民政府畜牧兽医行政主管部门应当在20个工作日内，组织有关部门进行验收。

验收合格的，提请州人民政府颁发畜禽定点屠宰证书和畜禽定点屠宰标志牌,并报省畜牧兽医行政主管部门备案。验收不合格的，应当书面

说明理由。

州人民政府畜牧兽医行政主管部门应当将验收合格的畜禽定点屠宰场(场)名单及时向社会公布。

第十六条 州人民政府畜牧兽医行政主管部门负责本行政区域内畜禽屠宰证、章和标志牌的管理工作，负责全州畜禽定点屠宰证书、

章、标志牌进行统一注册，统一上报制作畜禽定点屠宰证书、检疫检验合格验讫印章、无害化处理印章、标志牌等。

市（县）畜牧兽医行政主管部门负责监督本行政区域内畜禽屠宰证、章和标志牌、肉品品质检验合格验讫章、无害化处理印章等的使

用。

市（县）人民政府畜牧兽医行政主管部门应当制定畜禽定点屠宰证书、章和标志牌管理使用制度，负责发放本行政区域内畜禽定点屠宰

证书、检疫检验合格验讫印章、无害化处理印章、标志牌等。

畜禽定点屠宰场应当建立本企业畜禽定点屠宰证、章、标志牌的保管和使用管理制度。

第十七条 发放畜禽定点屠宰证、章、标志牌，可以依据国家有关法律法规规定收取工本费。

第十八条 畜禽定点屠宰场应将畜禽定点屠宰标志牌悬挂于场区的显著位置。

第十九条 畜禽定点屠宰证书和畜禽定点屠宰标志牌不得出借、出租、转让。任何单位和个人不得冒用或者使用伪造的畜禽定点屠宰许

可证和畜禽定点屠宰标志牌。

第二十条 畜禽定点屠宰场变更场址的，应当依照本办法规定，重新申请畜禽屠宰生产许可证；畜禽定点屠宰场的名称、法定代表人

(负责人)发生变更的，应当在取得营业执照之日起20日内办理畜禽定点屠宰证书的变更手续。

第二十一条 畜禽定点屠宰场歇业、停业预计超过30日的,应当自歇业、停业之日起10日内向所在市（县）级人民政府畜牧兽医行政主

管部门报告；超过1年的，州畜牧兽医行政主管部门应报请州人民政府对定点畜禽定点屠宰场是否符合《生猪屠宰管理条例》规定的条件进

行审查。不再具备《生猪屠宰管理条例》规定条件的，应当责令其限期整改；逾期仍达不到《生猪屠宰管理条例》规定条件的，由州人民政

府取消其定点畜禽定点屠宰场资格。

第二十二条 畜禽定点屠宰场应当加强检疫检验人员和屠宰技术人员的个人防护，定期进行体检，防止职业病的发生。

第三章 畜禽屠宰

http://baike.haosou.com/doc/5429973.html

10/2/2018 青海省玉树州人民政府网—玉树藏族自治州人民政府办公室 关于印发《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》的通知

http://www.qhys.gov.cn/html/45/196374.html 4/6

第二十三条 畜禽定点屠宰场应按照国家兽医行政主管部门和省畜牧兽医行政主管部门的规定的操作规程和技术要求进行畜禽屠宰。鼓

励畜禽定点屠宰场采用符合动物福利要求的屠宰方式。

第二十四条 畜禽定点屠宰场应建立畜禽进场检查登记制度。进场屠宰的畜禽，应附有动物卫生监督机构出具的《动物检疫合格证

明》，并佩戴免疫标识。

第二十五条 畜禽定点屠宰场应建立严格的畜禽屠宰管理制度，并在屠宰车间显著位置明示畜禽屠宰操作工艺流程图。

第二十六条 畜禽定点屠宰场应当建立肉品质量追溯制度。进场查验登记畜禽进场时间、数量、动物检疫合格证明、畜禽标识以及产品

出场时间、品种、数量、流向和检验、无害化处理等内容。记录保存不得少于2年。

支持鼓励畜禽定点屠宰场采用现代信息技术，建立产品质量追溯系统。

第二十七条 畜禽定点屠宰场应当建立畜禽屠宰安全制度，定期对畜禽屠宰安全状况进行检查评价。生产条件发生变化，不再符合畜禽

屠宰安全要求的，畜禽定点屠宰场应当立即采取整改措施；发生畜禽屠宰安全事故潜在风险的，应当立即停止屠宰活动，并向所在地市

（县）级人民政府动物卫生监督管理机构报告。

第二十八条 禁止屠宰下列畜禽：

（一）未附有《动物检疫合格证明》的或未佩戴免疫标识的；

（二）在用药期、休药期内的；

（三）注水或注入其他物质的；

（四）使用有休药期规定的兽药，未提供准确、真实的用药记录的；

（五）兽药等化学物质残留或含有的重金属等有毒有害物质不符合农产品质量安全标准的；

（六）染疫、疑似染疫的；

（七）病死或死因不明的；

（八）其他不符合法律、法规和国家有关规定的。

第二十九条 畜禽定点屠宰企业以及其他任何单位和个人不得对畜禽或者畜禽产品注水或者注入其他物质。畜禽定点屠宰场对未能及时

销毁或及时出厂的畜禽产品，应当采取冷冻或冷藏等必要措施予以贮存。

国家鼓励畜禽骨、血、及脏器等副产品的综合利用。

第三十条 畜禽定点屠宰场应当按照国家规定对病害畜禽及畜禽产品进行无害化处理；对废水、废弃物应当按照国家规定进行处理，支

持开展畜禽屠宰废水循环利用。

第三十一条 畜禽定点屠宰场应使用符合国家标准的食品级消毒剂、包装材料和专用运载工具，并制定相应使用管理制度。场区冷库不

得存放非本企业屠宰畜禽产品。畜禽产品应使用封闭、冷藏或者设有吊挂设施的专用车辆，不得敞运，运输畜禽和畜禽产品的运载工具不得

运输有碍食品安全的物品。

第三十二条 畜禽定点屠宰场应当建立产品召回制度，发现其肉品存在安全隐患，可能对公众健康和生命安全造成损害的，应当立即停

止生产，通知销售者和消费者，召回已经上市销售的肉品，并记录召回和通知情况，对召回的肉品应当无害化处理，防止该畜禽产品再次流

入市场。

第三十三条 畜禽定点屠宰场应当按照国务院兽医行政主管部门和省畜牧兽医行政主管部门畜禽屠宰统计报告制度的规定，及时报送畜

禽收购、屠宰、销售、无害化处理等相关信息。

第四章 屠宰检疫检验

第三十四条 畜禽定点屠宰场应当建立屠宰肉品质量控制体系，配备屠宰检疫检验负责人和检验人员。

经畜牧兽医行政主管部门考核合格的畜禽定点屠宰场检疫检验人员应当按照国务院兽医行政主管部门规定的检验规程，对屠宰畜禽同步

实施检验，并出具检验报告。

畜禽定点屠宰场检验人员应当按照国务院兽医行政主管部门的规定，如实记录检验过程和结果，并对检验报告负责。

10/2/2018 青海省玉树州人民政府网—玉树藏族自治州人民政府办公室 关于印发《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》的通知

http://www.qhys.gov.cn/html/45/196374.html 5/6

 第三十五条 地区动物卫生监督机构应当向畜禽定点屠宰场派官方兽医，并对屠宰检验过程进行巡监和抽检。

　　官方兽医对畜禽定点屠宰场出具的检验报告进行审核，结合抽样检验、巡监等结果，符合规定要求的，出具动物检疫合格证明。并在胴

体应加施检疫、检验合格验讫章。

经检疫不合格的畜禽及畜禽产品，应在动物卫生监督机构派驻人员的监督下，按照国家有关规定进行无害化处理，并做好记录。记录保

存不能低于2年。

畜禽产品未经检疫检验或者经检疫检验不合格的，不得出畜禽定点屠宰场。

第三十六条 州、县(市)级人民政府应当加强提升检疫、检验设施建设和增加工作经费，逐步提高肉品质量安全检测水平和监管效率。

第五章  监督管理

第三十七条 市（县）级以上畜牧兽医行政主管部门根据国家农畜产品质量安全监控计划，制定和实施全州畜禽屠宰质量安全监控方

案。

市（县）级人民政府畜牧兽医行政主管部门应当制定屠宰环节肉品质量安全年度抽检计划，并组织实施。

第三十八条 市（县）级人民政府设立的动物卫生监督机构应当对畜禽定点屠宰场是否符合畜禽屠宰质量管理相关规范的要求进行监督

检查，动物卫生监督机构对本行政区域内的畜禽定点场实行风险分级管理，根据风险评估结果确定畜禽定点屠宰场监督管理重点、方式和频

次。

第三十九条 动物卫生监督机构应依照有关规定严格履行职责，加强对畜禽屠宰活动的日常监督检查。

第四十条 动物卫生监督机构依法进行监督检查，可以采取下列措施：

（一）进入畜禽屠宰场等有关场所实施现场检查；

（二）向有关单位和个人调查取证；

（三）查阅、复制有关记录、票据以及其它资料；

（四）对畜禽、畜禽产品按照规定采样、留验、抽检；

（五）对与违法畜禽屠宰活动有关的场所、设施、畜禽、畜禽产品以及屠宰工具和设备进行查封、扣押和处理。

（六）对违法畜禽屠宰活动有关的场所、设施、畜禽、畜禽产品以及屠宰工具和设备进行查封、扣押和处理。

对动物卫生监督机构依法进行的监督检查，有关单位和个人应当予以配合，不得拒绝、阻挠。

第四十一条 对动物卫生监督机构依法进行的监督检查，有关单位和个人应当予以配合，不得拒绝、阻碍。

动物卫生监督机构的官方兽医进行监督检查时，应当统一着装，佩带执法标志，出示行政执法证件。

第四十二条 动物卫生监督机构在监督检查中发现畜禽定点屠宰场不再具备本办法规定条件的，应当责令其限期整改；逾期仍达不到本

办法规定条件的，由州畜牧兽医行政主管部门提请州人民政府收回并注销畜禽屠宰证书和畜禽屠宰标志牌。

第四十三条 动物卫生监督机构发现畜禽定点屠宰场连续停业1年以上的，报请原发证机关，由原发证机关撤销畜禽屠宰许可证和收回

畜禽屠宰标志牌。

第四十四条 动物卫生监督机构发现畜禽屠宰行为涉嫌犯罪的，应当依法移送公安机关。

第四十五条 公安机关侦办畜禽屠宰案件过程中需要兽医行政主管部门给予检验、鉴定、认定等协助的，畜牧兽医行政主管部门应当予

以协助；查扣的病死畜禽及其产品，应当按照国家规定进行无害化处理。

第六章　法律责任

　　第四十六条 地方人民政府、畜牧兽医行政主管部门、动物卫生监督机构和其他有关部门及其工作人员在畜禽屠宰监督管理工作中滥用

职权、玩忽职守、徇私舞弊，构成犯罪的，依法追究刑事责任；尚不构成犯罪的，依法给予处分。

第四十七条 违反本条例规定，未经定点从事畜禽屠宰活动的，由畜牧兽医行政主管部门予以取缔，没收畜禽、畜禽产品、屠宰工具和

设备以及违法所得，并处货值金额3倍以上5倍以下的罚款;货值金额难以确定的，对单位并处10万元以上20万元以下的罚款，对个人并处

10/2/2018 青海省玉树州人民政府网—玉树藏族自治州人民政府办公室 关于印发《玉树藏族自治州畜禽屠宰管理办法》的通知

http://www.qhys.gov.cn/html/45/196374.html 6/6

5000元以上1万元以下的罚款;构成犯罪的，依法追究刑事责任。

冒用或者使用伪造的畜禽定点屠宰证书或者畜禽定点屠宰标志牌的，依照前款的规定处罚。

畜禽定点屠宰场出借、转让畜禽定点屠宰证书或者畜禽定点屠宰标志牌的，由州级人民政府取消其畜禽定点屠宰场资格；有违法所得

的，由畜牧兽医行政主管部门没收违法所得。

第四十八条 畜禽定点屠宰场有下列情形之一的，由畜牧兽医行政主管部门责令限期改正，处2万元以上5万元以下的罚款；逾期不改

正的，责令停业整顿，对其主要负责人处5000元以上1万元以下的罚款：

(一)屠宰畜禽不符合国家规定的操作规程和技术要求的；

(二)未如实记录其屠宰的畜禽来源和生猪产品流向的；

(三)未建立或者实施肉品品质检验制度的；

(四)对经肉品品质检验不合格的畜禽产品未按照国家有关规定处理并如实记录处理情况的。

第四十九条 畜禽定点屠宰场出场未经肉品品质检验或者经肉品品质检验不合格的畜禽产品的，由畜牧兽医行政主管部门责令停业整

顿，没收畜禽产品和违法所得，并处货值金额1倍以上3倍以下的罚款，对其主要负责人处1万元以上2万元以下的罚款；货值金额难以确定

的，并处5万元以上10万元以下的罚款；造成严重后果的，由州人民政府取消其畜禽定点屠宰场场资格；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五十条 畜禽定点屠宰场、其他单位或者个人对畜禽、畜禽产品注水或者注入其他物质的，由畜牧兽医行政主管部门没收注水或者

注入其他物质的畜禽、畜禽产品、注水工具和设备以及违法所得，并处货值金额3倍以上5倍以下的罚款，对畜禽定点屠宰场或者其他单位的

主要负责人处1万元以上2万元以下的罚款；货值金额难以确定的，对畜禽定点屠宰场或者其他单位并处5万元以上10万元以下的罚款，对个

人并处1万元以上2万元以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

畜禽定点屠宰场对畜禽、畜禽产品注水或者注入其他物质的，除依照前款的规定处罚外，还应当由畜牧兽医行政主管部门责令停业整

顿；造成严重后果，或者两次以上对畜禽、畜禽产品注水或者注入其他物质的，由州人民政府取消其畜禽定点屠宰场资格。

第五十一条 畜禽定点屠宰场屠宰注水或者注入其他物质的畜禽，由畜牧兽医行政主管部门责令改正，没收注水或者注入其他物质的

畜禽、畜禽产品以及违法所得，并处货值金额1倍以上3倍以下的罚款，对其主要负责人处1万元以上2万元以下的罚款；货值金额难以确定

的，并处2万元以上5万元以下的罚款；拒不改正的，责令停业整顿；造成严重后果的，由州人民政府取消其畜禽定点屠宰场资格。

第五十二条 从事畜禽产品销售、肉食品生产加工的单位和个人以及餐饮服务经营者、集体伙食单位，销售、使用非畜禽定点屠宰场

屠宰的畜禽产品、未经肉品品质检验或者经肉品品质检验不合格的畜禽产品以及注水或者注入其他物质的畜禽产品的，由市场监管部门没收

尚未销售、使用的相关畜禽产品以及违法所得，并处货值金额3倍以上5倍以下的罚款；货值金额难以确定的，对单位处5万元以上10万元以

下的罚款，对个人处1万元以上2万元以下的罚款；情节严重的，由发证(照)机关吊销有关证照；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五十三条 为未经定点违法从事畜禽屠宰活动的单位或者个人提供畜禽定点屠宰场所或者畜禽产品储存设施，或者为对畜禽、畜禽

产品注水或者注入其他物质的单位或者个人提供场所的，由畜牧兽医行政主管部门责令改正，没收违法所得，对单位并处2万元以上5万元以

下的罚款，对个人并处5000元以上1万元以下的罚款。

第七章 附则

第五十四条 本办法自2017年7月13日实施。

第五十五条 本办法由玉树州农牧科技局负责解释。

网站地图

青ICP备09000143号-1  0976-8827012

版权所有：青海省玉树藏族自治州政府网 青ICP备09000143号

网站标识码：6327000002 技术支持：青海海灵软件有限公司

青公网安备 63270102000033号

http://www.qhys.gov.cn/webmap.html
http://www.miibeian.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=63270102000033
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0922FEFA02287FF3E053022819AC34FD